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Abstrakt

Cílem této práce je prověřit stávající činnost Krizového štábu Jihočeského kraje a nalézt

slabiny, které by bylo možno zlepšit. Nedílnou součástí práce je zasazení Krizového

štábu Jihočeského kraje do systému krizového řízení v ČR a popis jeho vývoje v čase.

Analýzami byly identifikovány suboptimálně provozované činnosti – přílišné

zpracování listinných materiálů, zajištění bezporuchového chodu informačních

technologií, minimalizace počtu používaných informačních systémů, rozmístění

jednotlivých pracovníků v prostoru a optimalizace jejich počtu.

Činnosti byly zkoumány s důrazem na jejich přínos pro výslednou práci Krizového

štábu Jihočeského kraje. Byly rozkresleny toky informací a dokumentů a vyjmenovány

činnosti, které je nutné s každým dokumentem provést.

V práci jsou navržena opatření vedoucí k efektivnějšímu využití pracovníků a techniky

ve výše zmíněných oblastech – nakládání s dokumenty, převážně v elektronické formě

(kromě klíčových dokumentů), a z toho vyplývající zabezpečení úložiště dokumentů

(fyzické i datové). Převod plánů spojení do elektronické formy, použitím systému

Kontakty pro Krajský úřad Jihočeského kraje, ulehčuje činnost při vyhledávání kontaktů

na zájmové osoby a subjekty a správu jejich kontaktních údajů. Pro zkvalitnění činnosti

členů Krizového štábu Jihočeského kraje je navrženo minimalizovat počet používaných

informačních systémů, zavést pravidla komunikace rizika a provést přesun skupin do

izolovaných prostor.
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Abstract

The aim of this thesis is to examine the current activities of the Crisis Staff of the South

Bohemian Region and find weaknesses that could be improved. The integral part of the

work is the position of the Crisis Staff of the South Bohemian Region in the system of

crisis management in the Czech Republic and a description of its development in time.

There were used analyzes to identify sub-optimally operated activities – excessive

processing of documentary materials, to ensure trouble-free operation of used

information technologies, minimizing the number of used information systems, the

distribution of individual workers in the area and optimization of their number.

Activities were examined with emphasis on their contribution to the final work of the

Crisis Staff of the South Bohemian Region. There is a layout of information flows and

documents and there are listed activities that need to be executed with each document.

The thesis proposes measures leading to more efficient use of workers and machinery in

the above-mentioned areas – document management, mostly in electronic form (except

for the key documents) and the consequent security of document repository (physical

and data).

Conversion of connection plans to electronic form, using the system of the Contacts for

Regional Office for South Bohemia, facilitates activity in searching contacts of interest

persons and entities and management of their contact details. To improve the member

activity of the Crisis Staff of the South Bohemian Region it is designed to minimize the

number of used information systems, implement rules of risk communication and

accomplish groups` relocation to isolated areas.

Keywords: crisis staff, optimization, information system, protection of population
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Seznam použitých zkratek

BRS – Bezpečnostní rada státu

CECIS – společný komunikační a informační systém pro případy mimořádných událostí

CNP – civilní nouzové plánování

CO – civilní obrana

ČNB – Česká národní banka

ČS – členský stát

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

EADRCC – Euroatlantické koordinační středisko pro katastrofy NATO

EU – Evropská unie

HZS – hasičský záchranný sbor

IS – informační systém

IZS – integrovaný záchranný systém

JčK – Jihočeský kraj

KŠ – krizový štáb

MIC – monitorovací a informační středisko

MU – mimořádná událost

NATO – Severoatlantická aliance

OHK – okresní havarijní komise

OkÚ – okresní úřad

OPIS – operační a informační středisko

ORP – obec s rozšířenou působností

PRES – Předsednictví Rady Evropské unie

ROS – Rada obrany státu

SPS – stálá pracovní skupina

SSHR – Správa státních hmotných rezerv

ÚKŠ – Ústřední krizový štáb

ÚSÚ – ústřední správní úřad

12

Úvod

Krizový štáb Jihočeského kraje je pracovní nástroj hejtmana kraje k řešení krizových

situací. V roce 2010 se změnila organizace stálé pracovní skupiny krizového štábu

kraje. I přes tuto změnu, vyplynuly z rozboru její činnosti některé nedostatky, které

v této práci uvedu a navrhnu jejich odstranění. Vzhledem k povaze mimořádných

událostí je toto téma velice aktuální.

Práce je rozdělena na tři části – popisnou, analytickou a rozborovou. V první části je

uveden vývoj krizového řízení na území dnešní ČR od roku 1918 a dále je tento systém

zasazen do mezinárodního prostředí. Další, neméně podstatnou částí, je zakotvení

Krizového štábu Jihočeského kraje v české legislativě. Je zde do detailu rozebráno

složení štábu a funkce odborných skupin stálé pracovní skupiny.

V analytické části hodnotím reálnou i cvičnou situaci (povodně na přelomu června a

července 2009 a cvičení „Zóna 2010“, které probíhalo ve dnech 22. – 23. září 2010 a

mělo za cíl prověřit činnost orgánů krizového řízení při řešení následků simulované

radiační havárie na Jaderné elektrárně Temelín). Schematicky jsou zde zobrazeny

některé toky informací, struktury, jichž je Krizový štáb Jihočeského kraje součástí, a

jsou podány obecné zásady pro několik nalezených úskalí.

Třetí část obsahuje rozbory nalezených vazeb a cest a přináší navržená opatření.

Na závěr práce jsou shrnuty nalezené slabiny a zhodnoceny návrhy.
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1 Současný stav

Historie Země je protkána různými zemětřeseními, vichřicemi, mrazy, suchem, tsunami

a podobnými běsněními živlů. Novodobá historie je obohacena i o chemické a radiační

havárie, případně i o loňskou událost z Japonska, kde přírodní katastrofa přerostla

v jadernou havárii. Nelze také opomenout i další možné druhy ohrožení vyplývající

z používání moderních technologií, genetického inženýrství, biotechnologií atd. a z nich

plynoucí sociální, zdravotnická, ekologická a jiná ohrožení. (1)

Jednou z možných řešení globální ochrany společnosti může být např. teorie

udržitelného rozvoje – základním aspektem je naplnit potřeby současné generace, aniž

by byly ohroženy možnosti naplnit potřeby generací příštích. (1)

Pravděpodobnost přímého ohrožení území ČR masivním vojenským útokem je nízká.

(…) S tímto stavem však kontrastuje nárůst asymetrických bezpečnostních hrozeb. Ty

jsou spojeny s trendy v globálním prostředí, které posilují jejich potenciál a zvyšují

možnost šíření hrozeb z relativně vzdálených oblastí místních či regionálních konfliktů a

napětí. Charakteristickým rysem současného prostředí je skutečnost, že i nestabilita a

konflikty za hranicemi Evropy mohou mít přímý dopad na naši bezpečnost. (2, s. 7)

Bezpečnostní strategie ČR rozeznává jako jednu z bezpečnostních hrozeb i „Pohromy

přírodního a antropogenního původu a jiné mimořádné události. Extrémní projevy

počasí a pohromy přírodního a antropogenního původu mohou mít kromě ohrožení

bezpečnosti, životů a zdraví obyvatel, jejich majetku a životního prostředí dopad také na

ekonomiku země, zásobování surovinami, pitnou vodou či poškození kritické

infrastruktury. Šíření infekčních nemocí s pandemickým potenciálem zvyšuje

zranitelnost populace a klade větší nároky na ochranu veřejného zdraví a zajištění

poskytování zdravotní péče.“ (2, s. 10)

K minimalizaci nákladů na ochranu a obranu státu, je nutné je připravovat již v dobách

míru a klidu. Zajištění bezpečnosti občanů je základní funkcí státu; Vláda České

republiky proto průběžně aktualizuje Bezpečnostní strategii ČR, aby byla v souladu
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s bezpečnostním prostředím a mezinárodním kontextem. Od její poslední aktualizace

v roce 2003 byla přijata Lisabonská smlouva, která mění institucionální rámec Evropské

unie, a NATO v roce 2010 přijalo na svém summitu v Lisabonu novou Strategickou

koncepci. (2) Z výše uvedeného důvodu byla v loňském roce přijata usnesením vlády č.

665 ze dne 8. září 2011 nová Bezpečnostní strategie ČR.

1.1 Mimořádná událost a krizová situace

Mimořádnou událost definuje zákon č. 239/2000 Sb. (3) jako „škodlivé působení sil a

jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.“ Krizovou situaci definuje zákon č. 240/2000 Sb. (4) jako „mimořádnou událost


[…]


Dávnou minulostí jsou doby, kdy takovéto systémy spravovali lidé, kteří veškeré

zkušenosti a obecné znalosti získávali z veřejných zdrojů a stylem pokus – omyl.

Nynější správci systémů musí být odborníci s úzkou specializací a musí znát

infrastrukturu, na které jsou systémy postaveny, aby byli schopni adekvátně a efektivně

zasáhnout v případě nenadálé situace.

Dle (60) by takovýto systém měl být jednoduchý na použití, jednoznačný a rychlý.

Současné plány jsou plné informací, ale postrádají eleganci používání. Krizový plán

kraje obsahuje nespočet stran popisů situace a polohy objektu, které jsou však málo

použitelné při reálném řešení situace. Dle mého názoru stěžejní části krizového plánu

kraje jsou operační plány, které obsahují konkrétní pokyny pro činnost jednotlivců při

dané krizové situaci. Z tohoto důvodu se podílím na vzniku informačního systému,

který by umožňoval efektivní práci s elektronickou verzí Krizového plánu Jihočeského

kraje.

5.3 Přínosy nového modelu

V práci jsem navrhnul několik oblastí, které je dle mého názoru nutno vylepšit.

Aplikace všech návrhů není jednoduchá, ale postupným zaváděním těchto opatření do

praxe je zvládnutelná. Je potřeba klást důraz na správnou aplikaci technických

požadavků a tím minimalizovat technologické odstávky.

Největší změny jsem navrhnul v oblastech organizační a technické. Oddělení

jednotlivých pracovních skupin přináší klid na práci a tím i vyšší výkony. Je ale velmi

obtížné nalézt takové fyzické uspořádání ve stávajících prostorech, které by vyhovovalo

činnosti SPS. Ideální by byly kanceláře uspořádány do kruhu kolem centrální místnosti,
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ve které by bylo možné pořádat operativní porady. Těmito prostory Krajský úřad JčK

ale nedisponuje.

Organizačně-technickou změnou je přechod od listinných materiálů k elektronickým.

To s sebou nese nutnost zabezpečit dostupnost těchto dat. Přínosem je snížení spotřeby

tiskového materiálu, papíru, prostoru pro archivaci a v neposlední řadě též lidské práce.

Technické změny přináší vyšší zabezpečení dokumentů a v případě využití

elektronických podpisů též nepopiratelnost autorství a času vzniku dokumentů.
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6 Závěr

Problematika krizového řízení se každého dotýká více, než by mu bylo milé, proto jsou

kladeny vysoké nároky na všechny její části. Tato práce se soustředila na vyhledání

neefektivních míst v činnosti Krizového štábu Jihočeského kraje a byla navržena

opatření k jejich nápravě.

Jedním z opatření je komunikace rizik a nepříjemných informací veřejnosti způsobem,

který by pro ni byl co nejpřijatelnější. V tomto směru je stále co zlepšovat, neboť

sdělování nepříznivých a nepříjemných zpráv je člověku, z jeho podstaty, nepříjemné.

Dalším opatřením je manipulace s dokumenty v elektronické formě a s tím související

zabezpečení úložišť a přenosových tras proti odposlechu, změně nebo ztrátě informace.

Důležité je si uvědomit, že většina útoků či neúmyslných chyb pochází z vnitřního

prostředí, a tak je nutno s nimi i nakládat. Je důležité vytvořit bezpečnostní politiku (či

podobný dokument), která by zavazovala uživatele výpočetní techniky k určitým

pravidlům, a byl by jimi podepsán na důkaz toho, že mu rozumí a budou se jím řídit.

S rostoucími nároky společnosti na rychlost zpracování a předávání informací by bylo

vhodné pokračovat v procesu elektronizace státní správy a zprostředkovat přístupy do

základních rejstříků i vybraným členům krizových štábů. Toto s sebou přináší další

nároky na zabezpečení pracovišť a na důvěru v pracovníky a mohl by to být námět i na

další závěrečnou práci.

Na základě mnou provedených analýz vyšlo najevo, že operace, které jsou prováděny

v rámci Krizového štábu Jihočeského kraje, mohou být prováděny efektivněji při

zachování míry bezpečnosti a důvěrnosti probíhajících procesů.

Hlavní překážku v efektivitě vidím v přílišné manipulaci s listinnými dokumenty.

Zachováním některých typů dokumentů pouze v elektronické formě (se zachováním

klíčových dokumentů v obou formách) a v tvorbě automatického jednacího deníku by

se přesunula monotónní a na chyby náchylná činnost z člověka na výpočetní techniku.

85

Provedené analýzy určily činnosti, které nejsou prováděny optimálně – viz následující

odstavec. Ne všechna suboptimální řešení mohou být v reálné situaci vylepšena, neboť

jejich provedení je zakotveno v platné legislativě.

Činnosti, které je možno optimalizovat, jsou tyto: zavést pravidla komunikace rizika,

minimalizovat oběh dokumentů v listinné formě, zajistit bezproblémový chod klíčových

technologií a minimalizovat počet používaných informačních systémů.

Ne všechny úpravy jsou klíčové pro efektivní chod štábu, ale ulehčují činnost

pracovníkům a minimalizují nepříznivé dopady krizových situací na veřejnost.

Hypotéza „Stávající procesy a činnosti v Krizovém štábu Jihočeského kraje je možné

zefektivnit.“ byla potvrzena. Nejvyšší úspory v lidské práci byly nalezeny v oblasti

manipulace s listinnými dokumenty. Snížení nároků na lidskou práci většinou přináší

i snížení chybovosti pracovníků.

Tato práce bude nabídnuta Krajskému úřadu Jihočeského kraje pro případné využití při

optimalizaci činností v rámci Krizového štábu Jihočeského kraje.

Nejdůležitějšími aktivy v krizovém řízení jsou lidé a informace. Pokud schází jedno

nebo druhé, nemůže tento systém fungovat.
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