POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Be. Ladislav KARDA
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* doc. Ing. Josef JANDŮŠEC, CSc.
- Katedra:* KRA
- Název diplomové práce:* Návrh modelu činnosti krizového štábu Jihočeského kraje
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

.....
.....
.....
Autor mimořádně propojil obsahovou stránku s dokumentováním obrázky, které se tak staly součástí textu a obsahují podrobné informace, jež nejsou duplicitně uvedeny.
Návrh řešení nevychází z požadavku na nové nákupy, rozšíření počtu lidí a zavádění nových návrhů, ale z racionálního snížení využívaných softwarových nástrojů a z levného zavedení kontrolních automatizovaných postupů, které zúsměrní změny organizace dělových toků a zjednoduší práci řádkových členů krizových stávků. Část práce má výzkumný charakter a nebylo by možné ji uskutečnit bez osobních zkušeností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Objasněte, kdo je schopen Vaši navržená opatření realizovat a zda se to týká vedoucích představitelů krizového řízení JČKraje.
2. Jak nazvete bod 4.1 na straně 48, který Vám omylem vypadl z textu?

Datum: 29. května 2012

Podpis oponenta diplomové práce

Janus